UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Eucharistie jako oběť
-
Oběť Kristova a církve

BAKALÁŘKÁ PRÁCE

Autor: Vendula Černá
Katedra: Teologie a filozofie
Vedoucí práce: Mgr. Petr Jandejsek
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Pastorační a sociální práce
Přidělovaný akademický titul: Bc
Rok odevzdání: 2007

Děkuji vedoucímu práce, Petru Janděskovi, za jeho velmi odborné a skutečně vstřícné vedení práce, za jeho podporu a čas.

Prohlášení:

1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Eucharistie jako oběť – Oběť Kristova a církve“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
3. Souhlasím s tím, aby byla v případě zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 29.5.2007

Vendula Černá

Obsah:

ANOTACE..... 6
ÚVOD..... 7
1. EUCHARISTICKÁ OBĚŤ VE STARÉM A NOVÉM ZÁKONĚ..... 8
1.1 Charakter oběti ve Starém zákoně..... 9
1.2 Novozákonní pojetí oběti..... 10
1.2.1 Pavlovo pojetí oběti..... 11
1.2.2 Janovo pojetí oběti..... 12
1.2.3 Oběť v Listě Židům..... 13
2. VZTAH SVATÉ TROJICE K EUCHARISTICKÉ OBĚTI..... 16
2.1 Oběť Syna, Otce a Ducha Svatého na kříži – vztah Trinitárního bytí v oběti 18
2.1.1 Obětní vztah Boha Otce a Syna..... 20
2.1.2 Duch Svatý v oběti na kříži..... 21
2.2 Další aspekty Trojičního pojetí oběti..... 22
3. ŘÍMSKOKATOLICKÉ POJETÍ EUCHARISTICKÉ OBĚTI..... 26
3.1 Oběť Krista, člověka a církve..... 26
3.1.1 Oběť Krista..... 26
3.1.2 Oběť člověka..... 27
3.1.3 Oběť církve..... 28
3.1.4 Dvě Kristova těla..... 30
3.2 Oběť a svátost eucharistie..... 32
3.3 Obětní charakter mše svaté..... 35
3.3.1 Mešní oběť na Tridentuském koncilu..... 36
3.3.2 Současné učení o mešní oběti..... 38
4. ROZPOR V OTÁZCE OBĚTI MEZI ŘÍMSKOKATOLICKOU CÍRKVÍ A PROTESTANTSKÝMI CÍRKVEMI..... 41
4.1 Katolické učení o eucharistii rozdělující katolickou církev a protestantské církev..... 41
4.2 Hlavní body sporu v otázce oběti mezi katolickou církví a protestantskými církvemi..... 43
4.3 Přetrvávající sporný bod mezi katolickou církví a protestantskými církvemi v nauce o oběti..... 45
ZÁVĚR BAKALÁŘSKÉ PRÁCE..... 50

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 53
SEZNAMY PŘÍLOH..... 56
VLASTNÍ PŘÍLOHY..... 57

Anotace:

My work named Eucharist as sacrifice – The sacrifice of Christ and the Church. I wanted to talk about every kinds of sacrifice but promarily from the view of Roman Catholic Church. The work should show also the conflikt between Roman Catholic Church and Protestant Churches in the task of Eucharist sacrifice. I started with sacrifice in Old and New Testament. It should show the difference between ritual sacrifice in Old Testament and Christ fait accompli in New Testament. Then is very interesting chapter where is shown the Trinity sacrifice. It show, that not only Christ but also God Fater and Holy Spirit were the sacrifice on cross. The third chapter spoke about Christ, human and Church sacrifice. Every in other way but are linked. Also the celebration in Roman Catholic Church has the sacrifice sense. The last chapter spoke about the differences in sacrafice (promarily in Eucharist celebration) in the Church between Roman Catholic Church and Protestant Churches. After historical kontekst of some sacrificial and celebration disagreement between Churches is shown the biggest and still alive dispute. This dispute is in the priest in Church. Roman Catholic Church doesn't agree with doctrine of Protestant Churches and conversly. This is the main point why christians couldn't celebrate Eucharist sacrafice together as one Church.

Úvod

Tématem mé práce je pojednání o Kristově eucharistické oběti a oběti církve. Z názvu je patrné, že budu část práce věnovat obětnímu charakteru eucharistie a jejím výkladem podložím stěžejní část práce, kdy se budu snažit vyložit nejdůležitější teze oběti Krista a církve.

Cílem práce je tedy podat ucelený výklad oběti Krista a církve. Do mého tématu zahrnu učení o oběti v Římskokatolické církvi a nevynechám ani tolik diskutované problematické body nauky o eucharistické oběti, které směřují k dodnes trvajícím sporu mezi katolickou a evangelickou církví. Oběť zde budu sledovat od starozákonních a novozákonních odkazů, přes zajímavou problematiku vztahu Svaté Trojice a eucharistické oběti, až po současný spor o oběti mezi katolickou a evangelickou církví.

První část práce budou zejména tvořit biblické výpovědi a biblické odkazy, které poukazují na oběť v Písmu Svatém. S těmito odkazy budu pracovat zejména v první kapitole mé práce. Představím zde řadu myšlenek, některým se chci věnovat více, jiné pouze pro úplnost zmíním. Není mým úkolem všechny teze vyložit do krajnosti, nýbrž hovořit o hlavních aspektech obětního tématu, zmínit a vystihnout především ty nejdůležitější pro podložení zvoleného tématu o eucharistii jako oběti.

V druhé části se zaměřím na stěžejní téma práce a tedy na eucharistickou oběť Krista a církve. Téma tolik diskutované mezi katolickou církví a protestantskými církvemi, proto neopomenu v poslední kapitole hovořit o sporu o oběti mezi těmito církvemi.

Zejména se však zaměřím, jak již vyplyne z vykládaného pohledu oběti, na katolické pojetí, jak je již z názvu patrné. Budu hovořit o mnoha aspektech určujících toto téma a budu se snažit je zmapovat. Úkolem nebude zmínit naprosto vše, stejně jako tomu nebude v první části práce, ale opět se budu snažit zaměřit na fakta, která jsou našemu tématu vlastní a blízká.

Jak jsem řekla, výklad v první kapitole bude podložen zejména biblickými odkazy, které souvisejí s obětí a poukazují v pozadí evangelijních slov ustanovení na eucharistii.

Druhá kapitola bude velice zajímavá, neboť zde se chci věnovat oběti z hlediska Svaté Trojice. Jak může být eucharistie dokonale pochopena, kdybychom nepřihlédli všechny existující aspekty, které zahrnuje? Přehlédnout nebo dokonce vynechat trojiční pojetí oběti by činilo můj výklad eucharistické oběti nedostatečným, protože jak víme Bůh je jeden avšak ve třech osobách a tedy i oběť na kříži má tento význam. Trojiční pojetí oběti podrobněji ujasňuje hloubku oběti Krista, která je ve výkladu eucharistické oběti na prvním místě.

V třetí části práce Oběti Krista a církve budu již svou práci podkládat spíše prameny oficiální teologie, tedy koncilními dokumenty a například Katechizmem katolické církve, coby ucelenou oficiální nauku katolické církve, aj. Tridentický dekret mi bude pomáhat vyložit podkapitulu o mešní oběti na Tridentském koncilu. V této kapitole bude mou hlavní náplní dosáhnout cíle práce a co nejlépe vystihnout ne všechny, ale ty nejdůležitější aspekty související s obětí. Neboť snažit se dát plný obsah oběti bez výkladu církevní nauky by v dnešní době bylo také velmi nedostatečné.

V práci je také množství výrazů, synonym pro eucharistii. Záměrně nepoužívám jeden termín – eucharistie, ale snažím se práci oživit různými synonymy ke slovu eucharistie. Totéž platí o chlebu a vínu, které se používají při eucharistii.

Také chci v úvodu upozornit, že má práce nemá praktickou část. Vybrané téma, o kterém budu hovořit, je tématem mnoha současných ekumenických diskusí, proto chci zmapovat teorii oběti a s ní spojený problém, který se vyskytl právě mezi západní církví a reformovanou církví. Tyto dvě církve zatím nedošly ke společné nauce o eucharistické oběti, téma oběti je stále diskutováno a nedořešeno, a proto jsem se rozhodla podložit téma oběti teoretickými východisky katolické církve a ke sporu o oběti i církve evangelické.

1. Eucharistická Oběť ve Starém a Novém zákoně


[…]

- JAN PAVEL II. *Ecclesia De Eucharistia: O eucharistii a jejím vztahu k církvi.* 1. vyd. Přel. Koláček, J. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2003. ISBN 80-7192-849-6
- Katechismus katolické církve.* Přel. J. Koláček. 1. vyd. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2002. ISBN 80-7192-473-3
- Kolektiv autorů. *Eucharistie – mysterium fidei.* 1. vyd. Svitavy : Trinitas, 2002. ISBN 80-86036-67-7
- Kolektiv autorů. *Tajemství Trojjediného Boha.* Přel. L. Karfíková. 1. vyd. Praha : Křesťanská akademie, 1993. ISBN 80-900615-9-1
- LUSTIGER, Jean-Marie. *Tajemství eucharistie.* Přel. J. Jelínek, J. Joneš. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 2002. ISBN 80-7192-700-7
- MOLTMANN, Jürgen. *The Crucified God.* Přel. R. A. Wilson, J. Bowden. New York : SCM Press Ltd, 1974. ISBN 0-06-065901-7
- Nový zákon.* Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 1998. ISBN 80-7192-328-1
- OTTO, L. *Dogmatika VI.: O svátostech.* 2. vyd. Olomouc : Matice cyrilometodějská s.r.o., 1994. Díl II.
- POSPÍŠIL, V. Ctirad. *Ježíš z Nazareta, Pán a Spasitel.* 2. vyd. Praha : Krystal OP, 2002. ISBN 80-85929-53-8

ZVĚŘINA, Josef. *Teologie Agapé*. Praha : Skriptum, 1994. Svazek II. ISBN 80-85528-20-7

Sekundární literatura a zdroje:

- KOLÁŘ, Ondřej. Protestantská perspektiva. *Getsemany*. 2005, roč. 15 , č. 163, s. 16-19
- MARTIN, R. P. *Nový biblický slovník*. Přel. A. Koželuhová, H. Nezbedová, B. Procházka. 1. vyd. Praha : Návrat domů, 1996. Večeře Páně, s. 1082-1083. ISBN 80-85495-65-1
- NEUNER, Peter. Šance a perspektivy eucharistického společenství, *Getsemany*. 2003, roč. 13, č. 138, s. 12-16
- ULLRICH, Lothar. Historický kontext učení o eucharistické oběti. Přel. J. Vokoun. *Křesťanská revue*. 1985, roč. 52, s. 214-215

Elektronické zdroje:

- GALOT, Jean. Autentická tvář Trojice. *Teologické texty* [online]. 2000 [cit. 5.4.2007], Dostupný z [www: http://www.teologicketexty.cz/index.php?s=clanek&kod=20050411112243&nadpis=Autenticka-tvar-Trojice](http://www.teologicketexty.cz/index.php?s=clanek&kod=20050411112243&nadpis=Autenticka-tvar-Trojice)
- JAN PAVEL II. *Ut unum sint*. [online]. 1996 [cit. 4.6.2006], odst. 11. Dostupný z [www: http://www.rcc.sk/dokumenty/dok_papezov/Jan_Pavol_II/uus1.pdf](http://www.rcc.sk/dokumenty/dok_papezov/Jan_Pavol_II/uus1.pdf)
- Křest-Večeře Páně-Ordinace: Dokumenty ekumenické konvergence*. [online]. 1982 [cit. 18.3.2006], s. 9. koment. č.8. Dostupný z [www: www.jabok.cuni.cz/download/26/Ekumenismus%20%20KREST,VECERE%20PANE,ORDINACE.doc](http://www.jabok.cuni.cz/download/26/Ekumenismus%20%20KREST,VECERE%20PANE,ORDINACE.doc)
- PAVEL VI. Eucharistické tajemství se uskutečňuje v mešní oběti. *Mysterium Fidei* [online]. 1965 [cit. 9.3.2007], odst. 27. Dostupný z [www: http://deskacmtf.upol.cz/upload/Mysterium_fidei.doc](http://deskacmtf.upol.cz/upload/Mysterium_fidei.doc)
- POSPÍŠIL, V. Ctírad. Konsubstanciační a remanenční teorie jako teologický problém. *Teologické texty* [online]. 2005 [cit. 1.3.2007], Dostupný z [www: http://www.teologicketexty.cz/index.php?s=clanek&kod=20060805204118&nadpis=Konsubstanciacni-a-remanencni-teorie-jako-teologicky-problem](http://www.teologicketexty.cz/index.php?s=clanek&kod=20060805204118&nadpis=Konsubstanciacni-a-remanencni-teorie-jako-teologicky-problem)
<http://coto.je/>
<http://encyklopedie.seznam.cz/heslo/4866-alexandrijska-exegeticka-skola>

Pomocná literatura:

FILIPI, Pavel. *Křesťanstvo*. 2. vyd. Brno : CDK, 1998. ISBN 80-859559-35-2

KUNETKA, František. *Eucharistie v křesťanské antice*. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého, 2004. ISBN 80-244-0920-8

SCHILLEBEECKX, Edward. *To číňte na mou památku: Studie k eucharistické teologii*. 1. vyd. Přel. Ondok, P. J. Praha : Vyšehrad, 1998. ISBN 80-7021-242-X

ŠKVARDA, Jaroslav. *Smlouva nová a věčná: Meditace o eucharistické oběti*. Kostelní Vydří : Karmelitánské nakladatelství, 1999. ISBN 80-7192-374-5
