Posudek na bakalářskou práci Venduly Černé

Název práce: *Eucharistie jako oběť: oběť Kristova a církve*

Bakalářská práce Venduly Černé obsahuje celkem 58 stran včetně bibliografických údajů a dvou appendixů. Je rozdělena do čtyř hlavních částí: 1. *Eucharistie v Starém a Novém zákoně*, 2. *Vztah Svaté Trojice k eucharistické oběti*, 3. *Římskokatolické pojetí eucharistické oběti*, 4. *Rozpor v otázce oběti mezi Římskokatolickou a protestantskými církvemi*.

Po formální stránce splňuje práce všechny nutné parametry: systematicky uspořádanou osnovu, zpracovaný poznámkový aparát a rozčleněnou použitou literaturu.

Studentka ve své práci postupuje myšlenkově systematicky. Nejprve vychází z biblických předpokladů pro výklad eucharistie jako oběti, následuje téma vztahu Svaté Trojice a eucharistické oběti, poté se věnuje římskokatolickému pojetí eucharistické oběti a nakonec rozporu v otázce oběti z hlediska ekumenického.

Podíváme-li se na práci postupně, nejprve se autorka zabývá významem oběti ve SZ. Zde hledá spojitost mezi SZ a NZ a od toho se odvíjí i její hermeneutika. Typologicky hledá předzvěst Ježíšovy oběti ve starozákonních proroctvích. V druhé kapitole hledá pojetí oběti v NZ a vztahuje je ke slovům ustanovení eucharistie. Celá biblická část je spíše stručná a přípravná ke kapitolám následujícím. Jediné, co bych zde autorce vytkla je, že často vkládá do výkladu zpráv z Písma pozdější dogmatické či spirituální tvrzení, které jsou samozřejmě relevantní, ale kritické hodnocení samotného Písma ještě nepřináší. (např. závěr str. 14, či str.11)

Ve druhé kapitole vztahuje trojiční učení k eucharistické oběti. Nejprve musím oceňit autorčinu snahu teologicky zkoumat toto velmi životodárné téma. První část jejího zkoumání, ve kterém představuje učení o svaté Trojici, spíše celkově působí trochu nesourodě: skládá se z různých citací různých autorů a týká se Trojice celkově i Trojice ve vztahu k oběti. V závěru však vyvozuje velmi zajímavé otázky týkající se vztahu Trojice a oběti na kříži, na které se snaží odpovědět v kapitole následující.

Zde pak autorka vychází z knihy protestantského teologa J. Moltmanna a jeho knihy *The Crucified God*. Snaží se zde vylíčit událost kříže jako trinitární. Toto upřednostnění trinitární teologie, vlastní spíše východní teologii, před západním christocentrismem, je velmi obohacující. Kapitola stojí trochu opuštěně v celé osnově

práce, ale považuji ji za teologicky velmi zralou. Oceňuji, že autorka pracovala s cizojazyčnou literaturou.

Další kapitola se týká římskokatolického pojetí oběti. Autorka se dotýká třech základních témat: oběti Krista, člověka církve, dále vztahu oběti a svátosti eucharistie a nakonec obětnímu charakteru mše svaté. Celá třetí kapitola je velmi obsáhlá a autorka se snažila neopomenout žádný aspekt oběti v rámci teologie římskokatolické tradice. Musím ocenit i autorčinu snahu o práci s dokumenty II.vatikánského koncilu.

Poslední kapitolu věnuje autorka hledisku ekumenickému a sporným otázkám mezi římskokatolickou a protestantskými církvemi.

Myslím, že se jí podařilo seznámit se z hlavními aspekty tématu „oběti“. Téma samo o sobě je velmi široké a těžko vyčerpitelné, autorce se ho podařilo uchopit do smysluplné podoby. Práce je zpracována s velkou pečlivostí a je evidentní, že vychází z autorčiny vlastní životní zkušenosti.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem na hodnocení B.

V Praze, dne 7. srpna

Kateřina Bauer

Otázka k obhajobě: Můžete znovu rekapitulovat Moltmannův postoj?